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Nøl. To tredjedele af landets
kommuner er stadig bagud
med energimærkningen.
Det er ellers et centralt ele-
ment i regeringens plan for
at reducere CO2-udslippet.
Energiminister Lykke Friis vil
justere ordningen.

AfMartin Hammer

Egentlig skulle alle offentlige bygninger
være energimærket allerede i januar 2008.
Men det kunne kommunerne ikke nå, og
så blev fristen skubbet til juli 2009. Men
endnu mangler mange kommuner at
energimærke deres bygninger.

Nu viser en undersøgelse fra Kommu-
nernes Landsforening, hvor galt det er fat.
Hele 66 kommuner mangler stadig at gen-
nemgå alle bygninger, mens kun 28 kom-

muner er i mål. Fire kommuner har ikke
svaret på undersøgelsen. I alt mangler 43
procent af alle kommunale ejendomme at
blive mærket.

Energimærkning af de offentlige byg-
ninger er ellers et centralt element i rege-
ringens handlingsplan for energibespa-
relser og reduktion af CO2.

Dårlige undskyldninger
Michael H. Nielsen, direktør i Dansk
Byggeri, finder resultatet nedslående.

»Tallene viser, at det offentlige alligevel
ikke går foran, hvilket ellers var ambitio-
nen. Mærkningen giver kommunerne en
nødvendig viden til at foretage energi-
besparelser.«

Han mener, det er en dårlig undskyld-
ning, når kommunerne siger, at de
udmærket ved, hvad der skal gøres og blot
anser energimærkningen for en ekstra
udgift. Men kommunerne risikerer ingen
straf, når de ikke overholder deres forplig-
telser.

»Nu må energiministeren vurdere, om
sanktioner er nødvendige,« siger Michael
H. Nielsen.

Ministeren tøver
»Det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende, at
kun 29 procent af kommunerne er helt
færdige med at gennemføre energi-
mærkning af deres bygninger,« siger kli-
ma- og energiminister Lykke Friis i et
skriftligt svar til fag og arbejde.

»Men jeg vil nu tillade mig at glæde mig
over, at næsten 60 procent af alle de kom-
munale bygninger er energimærket, og at
tre fjerdele af alle kommuner har en plan
for at gennemføre besparelsesprojekter
med korte tilbagebetalingstider.«

På spørgsmålet om, hvordan hun vil
sikre sig, at kommunerne overholder deres
forpligtelser, nøjes ministeren med at sige:
»Under alle omstændigheder lægger jeg
vægt på, at kommunerne gennemfører de
energimærkninger, som de er forpligtede
til efter den gældende ordning.«

Ministerens videre svar bliver ikke mere
konkret: »Vi overvejer mange forskellige
elementer i dette arbejde, og jeg kan ikke
på nuværende tidspunkt sige præcist,
hvordan det ender,« siger Lykke Friis, der
dog bebuder et udkast til en ny bekendt-
gørelse senere på året med nogle forslag til
ændringer af den gældende bekendt-
gørelse om energimærkning. �
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Kommunerne er
stadig bagud med
energimærkning

Sådan er reglerne
»En bygning på en ejendom, hvor byg-
ningernes samlede etageareal er 1.500
m2 og derover, skal være energimær-
ket fra og med den 1. januar 2006, jf.
dog § 57.
En bygning på en ejendom, hvor
bygningernes samlede etageareal er
under 1.500 m2, skal første gang ener-
gimærkes senest den 1. juli 2009.«

FRA ENERGISTYRELSENS BEKENDTGØRELSE OM
ENERGIMÆRKNING AF BYGNNGER, APRIL 2008
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